In qua narratione, illud primum observandum est; ad Gotteschalci existimationem minuendam attribui illi, non quæ ipse diserte docuit, sed quæ aliorum opinione videbantur ex ipsius doctrina esse consecrata. Quænam enim illius genuina de prædestinatione fuerit sententia, confessio ipsius duplex satis ostendit, quam nunc primum in lucem edimus. Deinde, a veritate illud esse maxime alienum, quod ad rem a Rabano gestam amplificandam subjungit Trithemius; Gotteschalcum, ab eo convictum, errorem suum publice revocavisse. Nam in synodo incorrigibilem eum esse repertum, in epistola synodali ad Hincmarum scripta affirmat Rabanus ipse. Quin et librum contra Rabanum scripsisse illum, Hincmarus narrat. "Alterum autem librum" inquit ille, in libro de prædestinatione, adversus Gotteschalcum edito "scripsit contra Rabanum (venerabilem archiepiscopum, etiam zelosum in sancta religione patrem, et catholicum scriptorem; ut videlicet ab orthodoxo et magno doctore domino Alcuino in sanctæ Ecclesiæ utilitatibus, uberibus ipsius, catholico lacte nutritum) de doctrinæ prato sanctorum auctorum floribus collectum, et confectum: quos flores, catholice a catholicis dictos, aut mutilavit, aut corruptit." Accedat et Sigeberti Gemblacensis testimonium, in chronico suo ad annum Domini octingentesimum quadragesimum nonum ita scribentis.

“Godescalcus hæreticus a Rabano archiepiscopo rationabiliter, ut **MULTIS** visum est, convincitur: sed tamen in suo perseveravit errore.” Ubi recte multorum hoc fuisse iudicium dixit, non omnium, neque etiam plurimorum: quo verbo usus est, quem ille quum ista scripsit præ oculis habebat, Fuldensium annalium author; sive Ermenoldus is fuerit, sive quis alius. Quod ut in Germania, in qua author ille scripsit, vel Moguntinæ synodi patribus, ad quorum sententiam is videtur respexisse, verum fuisse demus, in Gallia tamen sequens historia omnia exhibebit hic pene paria; episcopos episcopis, synodos oppositas synodis,

—— infestisque obvia signis

Signa; pares aquilas, et pila minantia pilis.

Verba Fuldensium illorum annalium, a Pithæo et Frehero editorum, in anni octingentesimi quadragesimi octavi historia, ista sunt. “Godescalcus quidam presbyter, de prædestinatione Dei prave sentiens, et tam bonos ad vitam, quam malos ad mortem perpetuam inevitabiliter a Deo prædestinatos esse affirmans, in conventu episcoporum rationabiliter, ut **PLURIMIS** visum est, convictus, et ad proprium episcopum Ingumarum Remis transmissus est: prius tamen juramento confirmans, ne in regnum Hludovici ultra rediret.” Est autem Ingumarus non alius quam Hincmarus: qui ipse in epistola ad Nicolaum I. hujus rei ita meminit “Damnatus ab omnibus Germaniæ episcopis, cum literis synodalibus ad metropolim Remorum (cui jam, auctore Domino, præeram) est remissus.” Quarum^o literarum exemplar ita se habet.

“Reverentissimo fratri et consacerdoti Hincmaro archiepiscopo, Rabanus servus Christi, et servorum ejus in Domino, salutem.

NOTUM sit dilectioni vestræ, quod quidam gyrovagus monachus, nomine Gothescalc, qui se asserit sacerdotem in vestra parochia ordinatum, de Italia venit ad nos Mo-

guntiam, novas superstitiones, et noxiam doctrinam de prædestinatione Dei introducens, et populos in errorem mittens, dicens, quod prædestinatio Dei sicut in bono sit ita et in malo: et tales sunt in hoc mundo quidam, qui, propter prædestinationem Dei quæ eos cogat in mortem ire, non possint ab errore et peccato se corrigere; quasi Deus eos fecisset ab initio incorrigibiles esse, et pænæ obnoxios in interitum ire. Hanc ergo opinionem nuper in synodo apud Moguntiam habita ab eo audientes, et incorrigibilem eum reperientes, annuente atque jubente piissimo rege nostro Hludouico, decrevimus eum cum perniciosa sua doctrina damnatum mittere ad vos: quatenus eum recludatis in vestra parochia, unde primum inordinate recessit; et non sinatis eum amplius errorem docere, et seducere populum Christianum. Quia jam multos, ut audiui, seductos habet, et minus devotos erga suam salutem, qui dicunt; Quid mihi proderit laborare in servitio Dei? quia, si prædestinatus sum ad mortem, numquam illam evadam: si autem male egero, et prædestinatus sum ad vitam, sine ulla dubitatione ad æternam requiem vado. Hæc ergo paucis vobis scripsimus, intimantes qualem ejus doctrinam reperimus. Vos etiam valebitis de ore ejus quod sentit plenius audire, et quid inde agendum sit, juste discernere. Dominus omnipotens sanctitatem vestram bene valentem, et pro nobis orantem, in æternum conservare dignetur."

CAP. V.

Rabani de prædestinatione et libero arbitrio scripta varia : cum Remigii Lugdunensis episcopi in doctrinam hac de re ab eo traditam censura.

PRÆTER hanc brevem, alteram prolixiorē Rabani, ad Hincmarum eundem epistolam in manuscripto codice Laudunensi haberi notat Sirmondus^a : hoc initio. “Proximo vere, hoc est, Martio mense,” &c. ubi, prolatis adversus Gotteschalci sententiam argumentis, Hincmarum demum admonet, ut illum nec scribendo, nec loquendo, cuiquam ultra nocere permittat. Hilduinum^b quoque, Karoli regis archicapellanum, cujus habemus Areopagitica, in quæstione sua cum Gotteschalco idem Rabanus consuluit. Ad Humbertum episcopum etiam scripsit epistolam : in qua decreti divini firmitatem humani arbitrii libertati non satis circumspecte subjicit. “Omniū^c (inquit) dies in prædestinatione Dei noscuntur esse definiti; sed illis dimidiabuntur dies sui, quibus contra dispositum proprium provenire monstratur occasus. Ideo enim additum est, Suos; ut voluntarios intelligeres, non a Deo constitutos. Et^d, ut liberum significaret arbitrium, dicit se et mala annunciare genti, et regno illi vel illi, et rursus bona : nec tamen hoc venire, quod ipse prædixerit; sed e contrario fieri, ut et bona malis veniant, si egerint pœnitentiam, et bonis mala, si post repromissiones fuerint ad peccata conversi.”

Refert etiam in Rabani vita discipulus ipsius Rudolphus^e Fuldensis presbyter, scripsisse eum ad “Notingum

^a In tom. 2. concil. Galliæ, pag. 680.

^b Magdeburg. cent. 9. col. 547.

^c Ibid. cent. 9. col. 91.

^d Ibid. col. 207.

^e Tom. 1. oper. Raban. edit. Colon. ann. 1627. pag. 9.

episcopum Veronensem de præscientia ac prædestinatione Dei, de gratia et libero arbitrio, librum unum; in quo, quid recte sentiendum esset, ostenderit." Qui videtur liber illius de prædestinatione esse, quam in Sarisburiensi bibliotheca suo tempore extitisse, in scriptorum catalogo notat Bostonus Buriensis: aut, quod ego mihi persuadeo, tertia^f illa epistola, quam a venerabili episcopo ad alium quendam episcopum scriptum esse affirmat Remigius Lugdunensis archiepiscopus: in qua, "quid de hac re illi tenendum sive docendum esset, sicut ei visum est, exposuit et definivit. Unde et quia ipse (inquit Remigius) ante omnes qui moderno tempore scripsisse referuntur, de hac re scripsit; ejus sibi auctoritatem sequi videntur, qui similiter de eadem divina prædestinatione sentiunt et defendunt. Totum vero disputationis suæ sermonem ad hoc dirigit, quod Deus bonus et justus nunquam alicui esse potuerit causa vel origo vel auctor peccati et iniquitatis; (quod omnes fideles fideliter et indubitanter fatentur:) nullum tamen esse divinam prædestinationem erga justam damnationem eorundem impiorum et iniquorum, et tantummodo in parte electorum esse credendam, hisce verbis ex libello Hypomnesticōn (libro videlicet sexto Hypognosticōn, qui in fine decimi tomi operum Augustini extat) desumptis, docere nititur."

"Prius^g ergo ipsum nomen prædestinationis quid indicet, exponamus: deinde esse apud Deum, qui sine acceptione personarum est, prædestinationem, divinarum scripturarum auctoritate probemus. Prædestinatio quippe a prævidendo, et præveniando vel præordinando, futurum aliquid dicitur. Et ideo Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia fuit semper et est, omne quod antequam sit præscit, prædestinat; et propterea prædestinat, quia quale futurum sit præscit. Et ideo apostolus: *Nam^h quos præscivit, inquit, et prædestinavit,* Sed non omne quod præscit, prædestinat; mala enim tantum præscit, et non prædestinat. Quod ergo bonum est præscientia prædestinat, id est, pri-

^f Eccles. Lugdunens. de trib. epistolis pag. 1053. E. et 1073. B, C.

^g Ibid. pag. 1075. B, C.

^h Rom. cap. 8. ver. 29.

usquam sit in re præordinat. Hoc cum ipso authore esse cœperit, vocat, ordinat, et disponit. Unde et sequitur: *Quosⁱ prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit.* Jam igitur apertius disseramus quod loquimur, quomodo erga humanum genus præscientia sua et prædestinatione Deus, in quo non est iniquitas, utatur. Massæ itaque humani generis, quæ in Adam et Evæ prævaricatione damnabilis mortalisque facta est, non conditione divina generaliter, sed ex debito pœna cruciatusque gehennæ debetur: venia vero non merito, sed Dei justis iudicis misericordiæ largitate confertur. Quia vero justus et misericors Deus præsciensque est futurorum, ex hac damnabili massa, non personarum acceptione sed iudicio æquitatis suæ irreprehensibili, quos præscit misericordia sua gratuita præparat, id est, prædestinat ad vitam æternam: cæteros autem, ut prædixi, debite punit; quos ideo punit, quia quid essent futuri præscivit: non tamen puniendos ipse fecit vel prædestinavit, sed tantum, ut dixi, in damnabili massa præscivit. Quod si a me quæris scire, cur duo ista differenter Deus faciat, si personarum acceptor non est; quia generaliter, aut punire debet iustitia, aut misericordia liberare: contende cum Paulo, imo, si audes, argue Paulum, qui dixit, Christo in se loquente; *O^b homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Ut quid me sic fecisti? An non habet potestatem figulus luti, ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Ego autem hoc dico quod dixi, quia quicquid Deus agit, misericorditer, iuste sancteque facit: quia solus ipse præsciendo scit, quod homo nesciendo nescit. *Quis^l enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? aut quis dicit ei, Quid fecisti?* Non potest tantum justus dici Deus, aut solum misericors; sed justus et misericors. Sic dicimus, sic credimus. Propterea quando illi cum

ⁱ Rom. cap. 8. ver. 30.

^b Ibid. cap. 9. ver. 20, 21.

^l Ibid. cap. 11. ver. 34, 35.

David misericordiam et iudicium cantamus, [cantamus] metuentes: non interrogamus quæ sit voluntas ejus de iudicio et misericordia conquirentes." Hæc ille; alieni auctoris verba, tanquam sua usurpans; quod Rabano familiare fuisse Guilielmus Malmesburiensis animadvertit. "Fuit^m enim vir ille, (inquit) huic vitio peculiariter assiduus; quasi prorsus desperaret lectores suos memoriam non habere, qui possent ejus furta deprehendere."

Post hæc subiecit auctor epistolæ prolixam et piam exhortationem: qua omnes fideles, omissis ejuscemodi obscuris et difficillimis quæstionibus, ad bene vivendum, et bene agendum fideliter et salubriter cohortatur; ex divinis scripturis ad hanc rem pertinentes sententias multas et multipliciter sumens. Quia vero in reliqua epistola de præsentate quæstione multa incommode sunt ab eo dicta, ac primus, ut audivimus, hic fuit qui huic controversiæ componendæ manum admovit, ejusque auctoritatem errori suo prætendebant alii: placet ex principio et fine epistolæ nonnulla transcribere, eisquæ Remigii Lugdunensis Ecclesiæ archiepiscopi censuram subjungere.

RABANUS.

De hæresiⁿ quam quidam de predestinatione Dei inique condunt, errantes et alios in errorem mittentes, convenit inter nos ut de divinis scripturis et de orthodoxorum patrum sententiis aliquod opusculum conficerem:

REMIGIUS.

Hæresim et hæreticos non nominat, qui de divina prædestinatione ita sapiunt, ut juxta auctoritatem scripturarum et sanctorum patrum eam in utramque partem, et electorum scilicet et reproborum, fideliter credant: ut et illos omnipotens Deus magna bonitate sua æternaliter prædes-

^m Guil. Malmesbur. præfat. in abbreviationem Amalarii, MS. in bibliotheca collegii Benedict. Cantabrigiæ, et Omnium Animarum Oxon.

ⁿ Ex principio epistolæ.

tinaverit ad gloriam; et istos magna æquitate iudicii sui prædestinaverit ad pœnam. Et ideo prorsus est admonendus, et ad pietatis revocandus considerationem; ne sub istorum persona, quos tam facile hæreticos vocat, sanctos potius et venerabiles patres, qui ita docuerunt et definierunt, damnare inveniatur.

RABANUS.

Ad convincendum errorem eorum, qui de Deo bono et justo tam nequiter sentiunt, ut dicant ejus prædestinationem facere, quod nec homo ad vitam prædestinatus possit in mortem incidere; nec ad mortem prædestinatus, ullo modo se possit ad vitam recuperare. Cum auctor omnium rerum et conditor Deus naturarum nullius ruinæ atque interitus causa sit, sed multorum origo salutis.

REMIGIUS.

Manifestum est nullo modo esse mendacium, sed certissimam veritatem quam omnes fideles credunt et confitentur: quod bonitas et gratia divinæ prædestinationis faciat, ut ex his, qui prædestinati sunt ad vitam æternam, nemo possit incidere in mortem æternam. Hanc enim perseverantiæ stabilitatem, et firmitatem in bono, ab eo acceperunt, qui rogavit et rogat pro eis ne deficiat fides ipsorum: sicut ipse ad beatum Petrum dicit; “Ego^o autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.” Et alio loco evangelii de eisdem electis suis dicit; “Et^p ego vitam æternam do eis; et non peribunt in æternum.” Quod autem eadem divina prædestinatio hoc in reprobos agat, ut, se ad Deum convertendo et in melius commutando, nemo eorum possit se ad vitam recuperare; quasi omnipotens Deus (quod absit) sua prædestinatione eis imposuerit necessitatem male agendi, et in suis malis perseverandi: hoc omnino nullus fidelium dicit; quia auctorem operum et meritorum malorum Deum esse non credit. Quod enim impius et iniquus mala sua corrigendo, et divinam miseri-

* Luc. cap. 22. ver. 32.

^p Joh. cap. 10. ver. 28.

cordiam implorando, recuperare se possit ad vitam, testatur ipse Dominus per prophetam dicens: “ Quod^a si averterit se impius ab impietate sua, et fecerit iudicium et justitiam, ipse animam suam vivificabit.” Similiter et in eo quod addidit, quia “ Deus nullius ruinæ atque interitus causa sit;” nullus omnino fidelium contradicit: quia nemo Deum auctorem ruinæ et perditionis impiorum, sed tantummodo justæ eorum damnationis et punitionis auctorem credit.

RABANUS.

Ita ut quidam eorum perditionis suæ Conditorem suum asserant auctorem: dicentes, quod sicut hi qui præscientia Dei ac prædestinatione convocati sunt ad percipiendam gloriam æternæ vitæ; ita et illi, qui ad æternum interitum vadunt, prædestinatione Dei cogantur non posse evadere interitum.

REMIGIUS.

Quod utique nemo dicit. Quia omnes impii et iniqui, pro suis impietatibus et iniquitatibus juste pereuntes, non habent Deum auctorem perditionis suæ, quia ipsi suo merito perierunt, sed tantummodo auctorem pœnæ et damnationis, quam juste exceperunt. Ita et quod ait, illos quos putat hæreticos dicere, quia illi, qui ad æternum interitum vadunt, prædestinatione Dei cogantur non posse evadere interitum: nemo omnium dicit. Quia quod impii ad interitum vadunt, proprium ipsorum est vitium, non divinæ prædestinationis præiudicium: nec eadem Dei prædestinatione coguntur non posse evadere; sed sua perseverantissima iniquitate, quam relinquere noluerunt, merito coguntur perire.

RABANUS.

Quia nullo modo Ille, qui cuncta bona creavit, et sanabiles fecit nationes orbis terrarum, atque vult omnes

^a Ezech. cap. 18. ver. 27.

homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, aliquem cogit interire.

REMIGIUS.

Et hoc omnino verum est: quia nemini Deus imponit necessitatem pereundi, sicut nemini imponit necessitatem male agendi. Unusquisque enim sibi auctor est iniquitatis suæ, auctor est perditionis suæ: et Deum, quem non habet auctorem culpæ suæ, habet auctorem justissimæ poenæ suæ.

RABANUS.

Si enim, secundum ipsos qui talia sentiunt, Dei prædestinatio invitum hominem facit peccare: quomodo justo iudicio Deus damnat peccantem; cum ille non voluntate, sed necessitate peccaverit?

REMIGIUS.

Nemo ita sentit aut dicit, quod Dei prædestinatio aliquem invitum faciat peccare; ut jam non propriæ voluntatis perversitate, sed divinæ prædestinationis necessitate peccare videatur. Sed hoc agit divina prædestinatio; ut qui volens peccat, et volens in peccatis suis perseverat, nolens justo iudicio puniatur.

RABANUS.

Prædestinationis autem fides, firmissima sanctorum auctoritate scripturarum munita est: cui nullo modo fas est ea, quæ ab hominibus male aguntur, adscribi.

REMIGIUS.

Et hoc nemo fidelium facit. Nemo enim per prædestinationis divinæ erga reprobos veritatem, adscribit et deputat Deo male agentium iniquitatem; sed tantummodo eorundem reproborum et eorundem male agentium justam damnationem.

RABANUS.

Multiplici ergo reatu iste constringitur, qui prædestinationis bonum in pravum sensum convertens, nefandis sermonibus blasphemare præsumit.

Primo, quod Creatorem suum, qui est summe bonus, malivolum ausus est dicere, eo quod opus suum frustra et sine causa decernat interire.

REMIGIUS.

Nemo Creatorem suum summe bonum malivolum dicit, quod absit!, quasi malæ voluntatis sit erga creaturam suam; quia semper ejus voluntas bona est bonis: quæ, etsi mala videtur malis, semper tamen justa est; et ideo mala esse non potest. Unde et Scriptura ad eum dicit: “Cum^s sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris. Et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris.” De quibus verbis B. Augustinus tractans: “Est,” inquit, “occulta profunditas qua intelligeris cum sancto sanctus, quia tu sanctificas: et cum viro innocente innocens, quia nulli nocet; sed crinibus peccatorum suorum unusquisque constringitur: et ab eo quem eligis eligeris, et cum perverso videris perversus, quoniam dicunt, Non est recta via Domini, et ipsorum non est recta via.” Nec frustra et sine causa ille opus suum decernit interire; sed quos verissime præscivit impios et iniquos futuros, et in sua impietate et iniquitate permansuros, justis et rectissimis de causis decrevit et statuit et prædestinavit perituros; sicut ipse ait; “Qui^t peccaverit mihi, delebo eum de libro meo.”

RABANUS.

Secundo, quod ipsam veritatem fallacem nititur asserere: quæ per Scripturas sacras recte credentibus et bene operantibus æternæ vitæ spondet præmia; et peccantibus atque non pœnitentibus mortis prædicat pœnas.

¹ Ex fine epistolæ.

² Psal. 18. ver. 26, 27.

³ Exod. cap. 32. ver. 33.

REMIGIUS.

Nec qui prædestinationem divinam in utramque partem, id est, et electorum et reproborum fideliter credit et confitetur, ipsam veritatem fallacem nititur ostendere; sed omnino veracem et fidelem in omnibus verbis suis, et sanctam in omnibus operibus suis. Quia electis, sicut prædestinavit, æternæ vitæ præmia spondet et reddit: et e contrario reprobis peccantibus nec pœnitentibus, sicut prædestinavit, justo suo judicio æternas retribuit pœnas.

RABANUS.

Tertio, quod justum judicem, qui in æquitate judicaturus est vivos ac mortuos, prædicat in justum; quando bene agentibus præmia, et male agentibus tormenta, eum non reddere affirmat.

REMIGIUS.

Nec justum judicem ista divinæ prædestinationis veritas velut injustum prædicat: quia secundum eam et bene agentibus, atque in bono perseverantibus, præmia restituntur; et male agentibus, atque in malo permanentibus, juste tormenta inferuntur.

RABANUS.

Quarto, quod Redemptorem mundi frustra sanguinem suum fudisse non timet per errorem suum fingere; quando in se credentibus et sperantibus propter prædestinationis necessitatem non possit subvenire.

REMIGIUS.

Nec Redemptorem mundi aliqua prædestinationis suæ necessitas compellit, ut per gloriosum sanguinis sui pretium in se credentibus et sperantibus subvenire non possit. Quia et omnibus electis suis illo pretio in æternum subvenit; et quod reprobis non subvenit, ipsi per impietatem et iniquitatem suam pretium ejus repellunt:

quos etsi potest ille servare, vult tamen aliquos ad ostendendum terrorem [et] severitatem sua justa ultione damnare.

RABANUS.

Quinto, quod invidet bonis angelis eorum numerum, quem diabolus per superbiam corruens minuit, Salvatorem nostrum per hominum conditionem adimplere.

REMIGIUS.

Nec invidet eadem divinæ prædestinationis severitas bonis angelis; ne, propter multitudinem reproborum quotidie pereuntium, non possit adimpleri et instaurari eorum numerus, qui per ruinam diaboli et angelorum ejus est imminutus. Quia certissime novit fides fidelium, tantos illuc electos ex humano genere ascensuros, quantos illic constat electos angelos remansisse: testante Scriptura, quæ dicit; “Statuit” terminos gentium, juxta numerum angelorum Dei.”

RABANUS.

Sexto, quod magis favet sua opinione diabolo quam Deo: cum ad ejus perditionis sortem tradit eos pertinere, quos divina gratia decrevit ad salutem æternam pertingere.

REMIGIUS.

Nec magis favet hæc prædestinatio diabolo quam Deo: quia et diabolus quotidie compellit amittere quos divina gratia eadem prædestinatione decrevit ad salutem æternam pertingere; et omnino nullum ex electis Dei ad ipsius diaboli sortem posse pertinere confirmat.

RABANUS.

Septimo, quod totius humani generis inimicus sit manifestus; cum eum dicit per Christi fidem, et baptismi sacramentum, a primi parentis lapsu priorumque scelerum

^u Deut. cap. 32. ver. 8. in lxx.

reatu, nec non et ab hostium potestate non posse erui; sed obligatum noxia opificis sui prædestinatione in tartarum demergi.

REMIGIUS.

Nec compellit aliquem hujus prædestinationis fides, quasi per fidem Christi et sacramentum baptismi, a primi parentis lapsu, et a suorum scelerum reatu sive hostium potestate non posse erui: sed verissime præstat omnibus electis, ut sint “*agentes*” semper gratias Deo et Patri, qui dignos eos fecit in partem sortis sanctorum in lumine; qui eripuit illos de potestate tenebrarum; et translulit in regnum Filii dilectionis suæ.” Nec reprobis noxia est opificis sui, id est, Dei prædestinatio; quæ perseverantem et indomabilem iniquitatem ipsorum justissime punit; cujus mole et gravissimo onere oppressi demerguntur in tartarum, descendentes in profundum tanquam lapis, et summersi quasi plumbum in aquis vehementibus. Quod etiam liber Apocalypsis de tota civitate hujus seculi, id est, universa multitudine damnatorum terribiliter, extremo judicio, futurum significat et denunciatur, dicens: “*Et*^x sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon, magna illa civitas, et ultra jam non invenietur.”

Quæ cum ita sint; deposita omni contentionis animositate, deposita novitatum præsumptione, agnoscamus fideliter divinam veritatem, sequamur obedenter paternam auctoritatem. Caveamus vigilanter erroris et mendacii fallacissimam vanitatem: servantes, Deo auxiliante, semel depositum nobis veræ fidei inviolatum thesaurum; et fugientes profanas vocum novitates, atque oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt.

^w Coloss. cap. 1. ver. 12. 13.

^x Apoc. cap. 18. ver. 21.

CAP. VI.

Synodi Carisiacæ adversus Gotteschalcum acta : cum Remigii Lugdunensis in eadem censura.

ACCEPTA synodali epistola Rabani, Hincmarum ad eum rescripisse narrat Flodoardus^a, “ super Gothescalci (quem idem pontifex a parochia sua ob hæresum semina, quæ spargebat, repulsum, ad eundem cum quibusdam complicibus ipsius direxerat) susceptione vel discussione ;” atque iterum, “ de hac eadem re, et quid post susceptionem ipsius de eodem egerit, qualemve invenerit ipsius vesaniam, consilium ab eo rationabilius, quid sibi adversus eum agendum esset, expetentem.” Scripsit et ipsi Gotteschalco, “ de quibusdam sententiis auctorum, quas non bene,” inquit^b Flodoardus, “ intelligebat vel exponebat, maxime PROSPERI: quarum sensum per sententias præcipue beati Augustini exponit, et cæteros idoneos proponit testes apostolicæ fidei doctores; quorum sequendam in omnibus admonet esse doctrinam, ostenditque testimoniis manifestis, Deum et bona præscire et mala; sed mala tantum præscire, bona vero et præscire et prædestinare: (unde præscientia esse potest sine prædestinatione: prædestinatio autem non potest esse sine præscientia:) et quia bonos præscivit et prædestinavit; malos autem præscivit tantum, non prædestinavit; nec ut perirent sua præscientia compulit. Cui definitioni subscribere idem Gotteschalco pertinacissime recusavit.”

Literas quoque Hincmarus, “ pro^c recipiendo et adducendo ad iudicium Gotteschalco,” scripsit ad Rothadum Suessonicum episcopum; sub cuius potestate Orbacense fuit monasterium, ex quo Gotteschalco profectus fuerat.

^a Flodoard. lib. 3. hist. cap. 21.

^b Ibid. cap. 28.

^c Ibid. cap. 21.

Unde adductus est^d ille Carisiacum, ubi regium erat palatium, ad^d Isaram fluvium positum: quo non Hincmarus modo cum Rothado et aliis qui ipsi suberant episcopis, sed Wenilo etiam Senonensis^e archiepiscopus, et aliarum provinciarum aliquot episcopi, regionum negotiorum occasione convenerant. Eorum qui conventui interfuerunt nomina, et sententiam in Gotteschalcum ab eis latam, Hincmarus in posteriore opere, quod adversus eum ad Karolum regem scripsit, ita explicat.

“ Inde^f,” inquit, “ in synodali conventu in Carasiaco palatio iterum auditur Gotteschalcus ab episcopis, et cæteris quamplurimis viris ecclesiasticis, atque religiosis, qui eidem synodo interfuerunt, videlicet Wenilone Senonensium archiepiscopo, Hincmaro Remorum episcopo, Fulcoino Morinensium episcopo, Teuderico Cameracensium episcopo, Hrothado Suessonicæ civitatis episcopo, Ragenario Ambianensium episcopo, Immone Noviomagensium episcopo, Erpoino Silvanectensium episcopo, Lupo Catalaunensium episcopo, Yrminfrido Beluacensium episcopo, Pardulo Laudunensium episcopo, Teutboldo provinciæ Lugdunensis et Lingonicæ civitatis episcopo, Gernobrio Turonensium provinciæ episcopo, Rigboldo Remorum chorepiscopo, Witao Camaracensium chorepiscopo, et aliis, qui nunc Dei gratia episcopi ordinati, tunc autem jam dicta synodo cum episcopis suis secundum ecclesiasticum morem adfuerunt. Wenilo scilicet, tunc cum Ragenario patre suo, nunc autem Rotomagensium archiepiscopus, Æneas notarius sacri palatii, et modo Parisiorum episcopus, Isaac diaconus Parduli, et nunc Lingonicæ civitatis episcopus. Sed et venerabiles abbates synodo ipsi interfuere, Ratbertus Corbeix, Bavo Orbacis, et Halduinus Altvillarum monasterii, aliique domini sacerdotes et diaconi. Vulfadus quoque Remorum metropolis œconomus, et Rodoaldus archidiaconus, cum aliis sequentibus cleri ordinibus. In quorum præsentia idem Gotteschalcus, sicut et in Moguntina civitate, inventus hæreticus,

^d Ann. DCXLIX.

^e Unde et concilium hoc Senonense Andreas Duvalius appellat, in notis ad librum Ecclesiæ Lugdunens. de tribus epistolis.

^f Coacil. Gallix, tom. 3. pag. 65, 66.

atque incorrigibilis, honore presbyterali, quem per Rigboldum chorepiscopum, cum esset Suessionicæ parochiæ monachus, inscio civitatis suæ episcopo, usurpaverat potius quam acceperat, abjectus, et pro sua irrevocabili contumacia, secundum leges et Agathenses^g canones, et regulam sancti Benedicti, ut improbus virgis cæsus, sicut decreverant Germaniæ provinciarum episcopi, ne aliis noceret qui sibi prodesse nolebat, ergastulo est retrusus.”